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تاکید دکتر محمد نهاوندیان بر پیش‌شرط‌های 
اصلاحات پارامتریک صندوق‌های بازنشستگی 

 پیوند رشد و عدالت
مسئله مهم اقتصاد ماست

آژیر بحران صندوق‌های بازنشستگی، به صدا 
درآمده و نهادها و شخصیت‌های سیاست‌گذار 
و اجرایی، فعلا در حال سنجش و بررسی ابعاد 
و لایه‌های آن هســتند. در این میان، سازمان 
تامین‌اجتماعی، وضع به مراتب حســاس‌تری 
دارد؛ تا جایی که رئیس مجلس شورای اسلامی، 
به مرکــز پژوهش‌هــای مجلــس، ماموریت 
داده‌اســت با همکاری موسسه عالی پژوهش 
تامین‌اجتماعــی و کارشناســان حــوزه رفاه و 
تامین‌اجتماعــی، بر راه‌های خــروج از بحران 
یا دســت‌کم روش‌های بــه تاخیرانداختن آن، 
تمرکز کنند. در خلال بحث‌های داغی که این 
روزها دربــاره صندوق‌ها مطرح اســت، هفته‌ 
گذشــته محمــد نهاوندیان به موسســه عالی 
پژوهــش تامین‌اجتماعی رفت تا بــا جمعی از 
مدیران و مسئولان تامین‌اجتماعی و همین‌طور 
پژوهشــگران حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی، به 
گفت‌وگو بنشیند. نهاوندیان -که اخیرا به سمت 
عضو هیئت‌امنای تامین‌اجتماعی هم منصوب 
شده- شرحی از مصائب و مشکلات را از زبان 
اعضای هیئت‌مدیره شــنید. معاون اقتصادی 
رئیس‌جمهور هم در پاسخ، حل و فصل صحیح 
مسائل حوزه تامین‌اجتماعی را وابسته به بهبود 
و گسترش فرهنگ تامین‌اجتماعی دانست. او 
در آسیب‌شناســی عدم توازن منابع و مصارف 
تامین‌اجتماعی، بخشی را متوجه دولت دانست و 
بخشی دیگر را هم به بنگاهداری تامین‌اجتماعی 
مرتبط دانست و بر لزوم اصلاحات پارامتریک 
در ایــن ســازمان تاکید کــرد: »در اصلاحات 
پارامتریک، علاوه بر نگاه اقتصادی، باید ابعاد 
اجتماعی موضــوع نیز مدنظر قــرار گیرد و به 
تدریج به این سمت حرکت کنیم.« نهاوندیان، 
ارتباط رشد و عدالت را مسئله مهم اقتصاد ایران 
دانســت و ابراز کرد: »رشد‌های اقتصادی‌ای 
که به مسئله اشــتغال نظر ندارند، در طول پنج 
دهه گذشته، اقتصاد را با بحران روبه‌رو کرده‌اند 
و از همیــن رو، باید با دادن فضــا و امکانات و 
به موسسات پژوهشــی، مطالعات عمیق‌تری 
انجــام داد و به‌خصــوص به آسیب‌شناســی و 
بررســی نقادانه بیمه‌های اجتماعی در کشــور 
پرداخت.«دکتر شهرام غفاری، رئیس موسسه 
عالی پژوهش تامین‌اجتماعی نیز در این نشست 
از تهیه طرحی پژوهشــی درباره سیاست‌های 
بنگاهــداری صندوق‌های بازنشســتگی خبر 
داد. در ایــن نشســت، همچنیــن حمیدرضا 
برادران‌شرکا -که درحال انجام طرح آینده‌پژوهی 
تامین‌اجتماعــی اســت- آینده‌پژوهی را امری 
حیاتــی خواند که به گفتــه او، پیش‌بینی‌هایی 
علمی را درباره سرنوشت 10 سال آینده مخاطبان 
میلیونی تامین‌اجتماعی، در اختیار می‌گذارد. این 
کارشناس اقتصادی، اضافه کرد: »با پیاده‌سازی 
مدل‌های پیش‌بینی جهانی، متغیرهای اثرگذار 
بــر حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی شناســایی و در 
نهایت ســناریوهایی برای روبروشدن با شرایط 
احتمالی ترســیم می‌شــود.« علی ظفــرزاده، 
عضو هیئت‌مدیــره ســازمان تامین‌اجتماعی 
نیز در این نشســت کمبــود نقدینگی، کاهش 
چشمگیر بازدهی بنگاه‌های شستا، مشکلات 
بخش درمان و استقراض 24 هزار میلیاردی از 
بانک رفاه کارگران را از جمله مشــکلات فعلی 
تامین‌اجتماعی دانست. دکتر محمدعلی همتی، 
عضو هیئت‌مدیره سازمان تامین‌اجتماعی نیز در 
این نشســت به غفلت دولت از الزام به پرداخت 
بدهی‌های خــود به تامین‌اجتماعــی در لوایح 
بودجه‌ای و قانون برنامه ششــم توسعه اشاره و 
ابراز امیدواری کرد این بدهی‌ها پرداخت شوند. 
وابستگی تامین‌اجتماعی به فضای کسب‌وکار 
و تولید کشــور، موضوع صحبت‌های مشــاور 
اقتصادی مدیر‌عامل سازمان تامین‌اجتماعی 
در این نشســت بود. ولی‌الله افخمی‌راد، تاکید 
کرد اگــر در حــوزه کســب‌وکار، رونــق ایجاد 
شــود، منابع تامین‌اجتماعی هم افزایش پیدا 
می‌کند.«فرخ ملکوند، مشاور مدیرعامل سازمان 
تامین‌اجتماعی نیز در این نشست، با رد احتمال 
ورشکستگی تامین‌اجتماعی، شیوه روبه‌روشدن 
با مسائل این ســازمان را ملی دانست و گفت: 
»اگر بار عظیم تعهدات تامین اجتماعی بر روی 
زمین بماند، به طور قطع زلزله‌ای مهیب در کشور 
رخ می‌دهد  و لازم است دولت به آن توجه کند.«

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی می‌گوید تنها راه خروج صندوق‌های بازنشستگی از بحران، کناررفتن سایه تفکر دولتی از سر آنهاست. مجید کیانپور، با بیان اینکه این نهادها در گذشته به حیاط‌خلوت 
وزارتخانه‌ها تبدیل شده‌ بودند، به خبرگزاری »ایلنا« گفته است اکثر شرکت‌ها و بنگاه‌های صندوق‌های بازنشستگی، ارزش‌افزوده ندارند و سودده نیستند و باید واگذار شوند تا بار آنها به دوش صندوق‌های بازنشستگی و 
دولت نیفتد. وی همچنین با اشاره به ناتوانی دولت در پرداخت بدهی 110 هزار میلیاردی خود به تامین‌اجتماعی، راه‌حل نهایی را اجرای درست سیاست‌های اصل 44 قانون اساسی یا همان خصوص‌سازی و خوانده است.

شرکت‌های زیان‌ده صندوق‌ها واگذار شوند 

مشــترکان صندوق‌هایی که مقابل مجلس می‌آیند و تجمع 
می‌کنند، نوک کوه یخ بحران صندوق‌ها هستند و اگر اقدامی 
نشود، طولی نخواهد کشید که بحران، تامین‌اجتماعی را هم 
به زمین خواهد زد. این هشــداری است که علی ربیعی، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در صحن علنی خطاب به وکلای 
ملت گفت. علی ربیعی -که به جمع نمایندگان ســوال‌کننده 
رفته بود تا درباره مسائل بیمه کشاورزان و مستمری‌های آنها 
صحبت کند- گفت که مسئله حادتر از آن است که بشود آن را 
به موارد خاص، تقلیل داد. بنابراین انتظار می‌رود که نمایندگان، 

همفکری و توجه لازم را به موضوع صندوق‌ها انجام دهند.

از بیمه کشاورزان، تا بحران صندوق‌ها ��
این بار اول نیست که ربیعی از بحران صندوق‌ها به نمایندگان 
می‌گویــد. کمتر از یــک ماه پیــش، او به همراه مســئولان 
سازمان تامین‌اجتماعی، در جلسه‌ای غیرعلنی با نمایندگان، 
ابعاد هراس‌آور چالش صندوق‌ها را تشــریح کردند و خواستار 
همفکری و توجه نهاد قانونگذار کشــور به این موضوع شده 
بودند. این‌بار هم گرچه او برای قانع‌کردن نمایندگان درباره بیمه 
و مستمری به صحن فراخوانده شده بود، اکثر توضیحات او 
به بحران صندوق‌ها معطوف شد. سوال اصلی‌ای که حسن 
کامران، نماینده مردم اصفهان از علی ربیعی پرسید، در مورد 
اجرانشــدن قانون بیمه کارفرمایی کشاورزان بود و اینکه چرا 
مستمری همسران متوفیان سنوات قبل، پرداخت نمی‌شود؟ 
کامران، با استناد به قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 
بخشــی از مقررات مالی دولت )مصوب اسفند 93(، مدعی 
است سازمان تامین‌اجتماعی، از ادای وظیفه خود سرباز زده 
و وزارت رفاه هم پیگیری‌های لازم را انجام نداده اســت. این 
موضوع، پیش‌تر هم در جلسه‌ 11 مهرماه کمیسیون اجتماعی 
مجلس با حضور وزیر به بحث گذاشــته شــده بود، نتوانسته 
بــود نظر مثبت نمایندگان را تامین‌ کند و بنابراین، موضوع به 
قلمرو صحن علنی کشــیده شد. هفته گذشته سرانجام وزیر 
تعاون، کار و به صحن علنی رفت تا به تعبیر خود، گزارشی از 
وضع اسفناک صندوق‌های بازنشستگی به نمایندگان بدهد؛ 
گزارشی که گرچه آمار و ارقام آن، حکایت از اوضاع نابه‌سامان 
تامین‌اجتماعی داشــت، مانع از ارجاع طرح اســتیضاح او به 

هیئت‌رئیسه مجلس نشد.

حمایت اجتماعی، از جیب کارگران نباشد��
در روزی که نمایندگان مردم منتظر بودند تا پاسخ وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی را در مورد بیمه‌نشــدن دو گروه خاص 
بشــنوند، ربیعی به مرگ تدریجی 17 صندوق از مجموع 18 
صندوق بازنشستگی کشور اشــاره کرد که علت اصلی‌اش، 
انتظارات و عملکرد نابه‌جا از آنها بوده است. صندوق‌هایی که 
فقط یکی از آنها باقی مانده و باید اصلاح شــود تا به پایداری 
برســد. به گفته ربیعی، وضعیت صندوق‌ فولاد و مشــترکان 
صندوق‌هایی کــه مقابل مجلس می‌آیند، بخش کوچکی از 
بحران صندوق‌هاست. وی با اشاره به سوال‌های نمایندگان، 
درباره پوشــش بیمه‌ای گروه‌های خاص و خطر سقوط لایه‌ 
مشــارکتی نظام بیمه‌های اجتماعی کشــور گفت: »بحران 
کســری منابع تامین‌اجتماعی، تاحدودی ناشی از انتظاراتی 
اســت که نمایندگان مجلس از تامین‌اجتماعی دارند و من از 
نمایندگان و هیئت‌رئیســه مجلس می‌خواهم که شفافیت را 

در زمینه اضافه‌شدن افراد به شمار بیمه‌شدگان ایجاد کنند. 
ما نمی‌توانیم رســیدگی به لایه‌های پایین اجتماعی را به لایه 
دوم منوط کنیم و با این بهانه و منابع ناپایدار، آن را به ســقوط 
بکشانیم.« ربیعی، خواســتار تفکیک صندوق‌های بیمه‌ای 
و حمایتــی از یکدیگر شــد و افزود: »در ســاختار اصلاحی 
صندوق‌ها، پیشــنهاد ما این اســت که چهار صندوق داشته 
باشیم که یکی از آنها مختص افراد حمایتی باشد.« وی تصمیم 
به بازنشسته‌کردن افراد را وظیفه دولت و مجلس خواند و افزود: 
»می‌توان هر کسی را با ۲۰ سال سابقه بازنشسته کرد، ولی نباید 
سر سفره کارگران بنشینند و از مستمری ناچیز آنها، تعهدات 

جدید ایجاد شود.«

20 هزار میلیارد تومان تعهد بدون منبع��
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه به فشارهایی پرداخت 
که تامین‌اجتماعی بابت وصول‌نشــدن منابــع خود از دولت 
احساس می‌کند و این‌طور توضیح داد: »در سال جاری، کل 
بودجه سازمان تامین‌اجتماعی، ۸۰ هزار میلیارد تومان است 
که 20 هزار میلیارد تومان آن، نتیجه تعهداتی است که دولت 
و مجلــس برای این ســازمان در نظر گرفته‌اند و هیچ‌گاه هم 
وصول نمی‌شــوند.« ربیعی، کسری سالانه منابع برای بیمه 
رانندگان، باربران و خادمان مساجد، 563 میلیارد تومان، بیمه 
قالیبافان، 650 میلیارد تومان، معافیت سهم بیمه کارفرمایان 
2 هزار و  200 میلیارد تومان و بیمه کارگران ساختمانی را 700 
میلیارد تومان بیان کرد و گفت: »24 تعهد مختلف، حدود 20 
هزار میلیارد تومان بار مالی برای سازمان تامین‌اجتماعی ایجاد 
کرده‌اند اما هیچ پولی بابت آنها پرداخت نشده است. زمانی که 
منابع تخصیص‌یافته برای عمل به تعهدات تامین‌اجتماعی 
این‌قدر محدود باشــد، نمی‌توان تعادل منابع و مصارف را در 

این سازمان ایجاد کرد و انتظار پایداری داشت.«
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعــی این توضیح را هم داد که 
حق اقشار مختلف برای برخورداری از نظام بیمه‌ای، حقی 

طبیعی و قانونی اســت که در آن تردیدی نیست؛ اما منابع 
پایدار، نیاز دارد. ربیعی گفت: »ما می‌‌خواهیم اقشار خاص 
را حمایت کنیم، اما با تحمیل‌کردن آنها به ســفره کارگران، 
حــق صاحبان اصلی صندوق را ضایع و وضع آن را وخیم‌تر 
می‌کنیم.« وی با اشــاره به وجود 4 میلیون و 400 هزار نفر 
»بهره‌بردار کشاورز« در کشور گفت: »در سال 97، پوشش 
بیمه‌ای 25 درصد از بهره‌برداران مشاغل کشاورزی با فرض 
دو نفــر افراد تبعی آنها، حدود دو هزار و 461 میلیارد تومان 
اســت. طبق قانون منابع، اجرای این قانــون باید از محل 
صادرات تره‌بار مهیا شــود، اما تا به امــروز تنها 18 میلیارد 
تومان منابع به‌دست آمده که به همین اندازه هم تعهد انجام 
شده است.« وی خطاب به نمایندگانی که تامین‌اجتماعی 
را بــه کوتاهی در انجام وظیفــه‌اش متهم می‌کنند، گفت: 
»تامین‌اجتماعی ناچار است بر اساس حفظ منابع و مصارف 
خــود عمل کند و بنا بر قانون، در صورتی موظف به اجرای 
تعهدات اســت که منابع مالی لازم را دریافــت کند.« ‌وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، درباره بار مالی ســنگین بیمه 
زنانی که شوهرشــان را از دســت داده‌انــد، گفت: »طبق 
قانون، هر بیمه‌شده‌ای که یک روز در هر سال هم حق‌بیمه 
پرداخت کرده باشد، با پرداخت 36 میلیون تومان از مزایای 
بازنشستگی برخوردار می‌شود. تامین‌اجتماعی، ناچار است 
در مدت 40 ســال بــه این افراد حدود یــک میلیارد و 200 
میلیون تومان پول پس بدهد که جمع آن، هزار و 218 میلیارد 
تومان برآورد می‌شــود و تنها 112 میلیــارد تومان از محل 
منبع تعریف‌شــده به دست می‌آید.«  وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، با تاکید بر اینکه سازمان تامین‌اجتماعی سازمانی 
بین‌نسلی و سرپاست است و کسی هم چنین سازمانی را بر 
زمین نمی‌کشــد، به طرح بیمه اجتماعی فراگیر اشاره کرد 
و گفت: »دغدغه وزارت رفاه، پوشــش بیمه‌ای برای شش 
میلیون نفری است که بیمه تامین‌اجتماعی ندارند. بحث من 
این است که این کار باید از طریق صندوق فراگیر اجتماعی 

صورت گیرد؛ نه اینرکه دیگران را با سرمایه چند نسل کارگران 
شریک کرد و تامین‌اجتماعی را بر زمین زد.«

سقوط آزاد��
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خواستار کمک نمایندگان 
در تعریف بودجه‌ای پایدار برای تامین‌اجتماعی شد تا زمینه 
برای انجام تعهدات آن تامین شود. به گفته ربیعی، راه درست 
این که بودجه‌ای پایدار برای تامین‌اجتماعی تعریف کنیم؛ 
نه اینکه یک صندوق پویا را به زمین بکشــیم. وی به برخی 
رفتارهای دوگانه در قبال صندوق‌های بازنشســتگی اشاره 
کرد و گفت: »من موظفم به اندازه‌ای که منبع می‌گیرم، افراد 
را بیمه کنم و بیشتر از آن، نه مقدور است و نه منطقی. چراکه 
اگر بیش از این عمل کنم، شــما مرا نقد می‌کنید.« ربیعی، 
روند کنونی تعهدات بدون منبع تامین‌اجتماعی را به سقوط 
آزاد تنها صندوق باقی‌مانده بازنشستگی کشور تعبیر کرد که 
نه آن کارگری که 30 سال سرمایه‌اش را در این صندوق به 
امانت گذاشته، چیزی به دست می‌آورد و نه آن بازنشسته‌ای 
که دولت و مجلس، به دنبال افزایش مستمری آنها هستند. 
ربیعی، مواد و تبصره‌های بودجه سال 97 کشور را »بهترین 
محل« تامین منابع پایدار خواند و گفت: »برای ارتقای نظام 
تامین‌اجتماعی، به صندوق‌ها منابع پایدار بدهید و به همان 
اندازه هم پاســخگویی بخواهید. صندوق‌ها در چند ســال 
اخیر، چندین برابر منابعی کــه دریافت کرده‌اند، کار انجام 
داده‌اند؛ اما هنوز شــش میلیون نفر در کشور بیمه ندارند و 
باید دســت به دست یکدیگر دهیم تا با متعادل‌کردن منابع 
و مصارف صندوق‌ها، بر مشکلات این حوزه فائق بیاییم.«

صنــدوق رفاه اجتماعی، فقــط توزیع‌کننده پول ��
نیست

وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، همچنیــن با حضور در 
برنامه تلویزیونی گفت‌وگوی ویژه خبری شــبکه دو ســیما، 
بــا بیان اینکه مشــکلات صندوق‌های بازنشســتگی تنها 
مختص ایران نیست، گفت: »سال‌های طولانی، به اشتباه 
سیاست‌های حمایتی را با سیاست‌های بیمه‌ای پیوند زدیم 
که عاملی مهم در مشکلات فعلی صندوق‌های بازنشستگی 
اســت.« ربیعی، با بیان اینکه نســبت جمعیت شــاغل به 
مستمری‌بگیران صندوق‌ها کاهش پیدا کرده و تعادل منابع 
و مصارف تامین‌اجتماعی به هم خورده، تصریح کرد: »حل 
مشکلات صندوق‌ها با درایت و برنامه‌ریزی تخصصی حوزه 
رفاه و صندوق‌های بیمه‌ای حل خواهد شد.« وی با ادغام 
صندوق‌های بازنشستگی، مخالفت کرد و گفت: »ایده ما 
داشتن چهار صندوق بزرگ بازنشستگی است.« ربیعی، با 
آسیب‌شناسی تمایل‌نداشــتن دولت‌ها به اصلاح وضعیت 
صندوق‌ها اظهار کرد: »اتخاذ چنین تصمیماتی، تلخ است 
اما دولت دوازدهم، به این حوزه ورود کرده و به همین دلیل 
هــم باید عملکــرد آن را در طولانی‌مدت تحلیل و قضاوت 
کرد.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به موضوع تشــکیل 
صنــدوق رفاه اجتماعی هم گریــزی زد و گفت: »صندوق 
رفاه اجتماعی، صرفا توزیع‌کننده پول نخواهد بود.« ربیعی، 
محور فعالیت این صندوق را سیاست‌های رفاهی و فقرزدایی 
دانســت و گفت: »بنا داریــم همه منابع رفاهــی را در این 
صندوق تجمیع کرده و بر اساس راهبردهای فقرزدا هزینه 
کنیم.« ربیعی، به برنامه‌های وزارت رفاه برای کاهش فقر نیز 
اشاره و اعلام کرد حدود ۴۱ میلیون نفر از جمعیت کشور، از 

طرح‌های حمایتی فقرزدایی بهره‌مند خواهند شد. 

 سعید سلطانیه
  روزنامه‌نگار 

نگاه
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: در سال 96، کل بودجه سازمان تامین‌اجتماعی، ۸۰ هزار میلیارد تومان 
اســت که 20 هزار میلیارد تومان آن، نتیجه تعهداتی است که دولت و مجلس برای این سازمان در نظر 

گرفته‌اند و هیچ‌گاه هم وصول نمی‌شوند. 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در صحن علنی مجلس، تعهدات بدون پشتوانه و انتظارات حمایتی دولت و مجلس را دو دلیل اصلی مشکلات تامین‌اجتماعی برشمرد

درخواست وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از نمایندگان برای تخصیص بودجه پایدار به صندوق‌های بازنشستگی

تامین‌اجتماعی را زمین نزنیم!

مشاور ارشــد مدیرعامل ســازمان تامین‌اجتماعی در امور 
درمان، به تشریح اقدامات انجام‌شده در این سازمان برای 
ایجاد پرونده الکترونیک ســامت پرداخــت و گفت: »در 
بخش درمان مستقیم سازمان تامین‌اجتماعی، تولید نسخه 
به صورت الکترونیک انجام می‌شــود و پرونده الکترونیک 

سلامت، درحال پیاده‌شدن است.«
بــه گزارش روابط عمومی ســازمان تامین‌اجتماعی، دکتر 
محمدعلــی بیطرف در برنامه نبض پزشــکی شــبکه خبر 
اظهار داشت: »در بیمارستان‌های تامین‌اجتماعی، برای 
پنج بیمــاری مزمن، پرونده کاملا الکترونیک تولید شــده 

اســت که نزدیک به 5٢٠ هزار پرونده است.« وی افزود: 
»پرونده پزشــکی مربوط به بیماری‌هــای مزمن این افراد 
در ســامانه مربوطه ثبت شــده و در تمامــی مراکز درمانی 
سازمان تامین‌اجتماعی در دسترس قرار دارد.« دکتر بیطرف 
ادامه داد: »نســخه الکترونیک، در تمامی مراکز بستری 
و ســرپایی تامین‌اجتماعی تولید می‌شــود و بعد از مراجعه 

بیمــار به مراکز درمانی تامین‌اجتماعی و تایید اســتحقاق 
درمان، بقیه مراحل به صورت الکترونیک انجام می‌شود.
پزشکان مراکز درمانی سازمان تامین‌اجتماعی با همکاری 
وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی امضای دیجیتال 
دریافت کرده‌اند که پای نسخه ثبت می‌شود.« وی گفت: 
»در حوزه درمان، مردم انتظــار دریافت درمان باکیفیت و 

دسترســی به‌موقع دارند و موضوع اقتصاد درمان و تناسب 
آن با تولید ناخالص داخلی کشور نیز مطرح می‌شود.« دکتر 
بیطرف افزود: »تولید نسخه الکترونیک، اولین گام در ایجاد 
پرونده الکترونیک است و پس از فراهم‌شدن امکان تولید 
نسخه الکترونیک، اطلاعات بیماران باید ذخیره شده و به 
راحتی در دسترس پزشــک معالج و سایر پزشکانی که در 
آینده خدماتی را به بیمار ارائه می‌دهند، قرار گیرد.« مشاور 
ارشد مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی گفت: »پزشکان 
در شــروع معالجه باید ســوابق بیمار را بررسی کنند که این 
کار با نسخه الکترونیک، به نحو مناسبی انجام می‌شود.« 

مشاور ارشد مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی در امور درمان: 
پرونده الکترونیک، در حال اجرایی شدن است


